- 33 Quod quidem non consulo, quod fiat à Judice sæculari, sed commoneo, & est tutius, quod requirat Episcopum, Vicarium Generalem, aut Decanum, seu Officialem foraneum, si est in Civitate, Villa, aut loco, ubi delictum successit, sin minus Rectorem Ecclesiæ, qui faciat aperire januas, & ostia talis Ecclesiæ ad effectum extrahendi reum ab ea pro delicto excepto, ita notat, & feteri advertit Bobadilla in *polit. libr. 2. capit. 14. sub numer. 91.* factaque hac requisitione, si nihilominus Judex Ecclesiasticus, aut Rector Ecclesiæ noluerit aperire facere Ecclesiam, tunc potest Judex sæcularis in casibus, & delictis exceptis Ecclesiæ januas, & portas aperire omni meliori modo, etiam illas frangendo, Mier. in *Cur. Montifsoni Regis Alphonfi II. part. prima, column. 1. cap. 31. numer. 4. in novis fol. 93.* conduit Cancer. *part. tertia, variar. capit. 5. num. 11. & 12.* ita observatum in Cathalonia de anno 1522. nam cum per Cancellarium, Consultoribus Pasqual, Vallesica, Albalat, Hospital, & Dalmau, fuisset declaratum Onofrium Mullet, qui de Campanili Ecclesiæ loci de Copons proiecerat lapidem, & cum balista sagittam in Commissarium Regium, & Bajulum dictæ Villæ de Copons, non gaudere Immunitate Ecclesiæ. Et cum postea eodem anno dictus Mullet per Regium Criminale Consilium fuit condemnatus ad mortem, dum ducebatur ad audiendam publicationem sententiæ, aufugisset à manibus Officialium ad Ecclesiam Sedis Barcinonæ, & se recepisset in Capella Sanctæ Eulaliæ, & januæ illius fuissent clausæ, quo pervento ad notitiam Domini Proregis, Doctores Regii Consilii ad dictam Ecclesiam cum sono emisso accessissent & pro parte dicti Domini Proregis fuisset requisitus Officialis Ecclesiasticus, quatenus dictam Capellam aperiret, & delatum traderet Curia sæculari, offerendo illi observare Immunitatem, casu quo illi esset servanda, & renuente dicto Officiali Ecclesiastico, imò expediente litteras contentiones in forma solita juxta concordiam: fuit conclusum in scalis dictæ Capellæ, quod per Officiales Regios, seu per sonum continuantes aperiretur dicta Capella, & caperetur, & extraheretur ab ea dictus reus. Et ita ruptis claustris de mandato Domini Proregis per quemdam ferri fabrum fuit dictus Mullet extractus, & reductus ad Regios carceres. Et postmodum firmata competentia per Cancellarium die vigesima Decembris 1522. fuit declaratum dictum Mullet Immunitate Ecclesiastica non gaudere. Qua facta declaratione, eodem die suspensus fuit.

- 34 Ultimò ex nostra Regia Audientia in conclusionem sequentem.

Die septima Novembris 1663. Barcinonæ. In Regia Audientia, & in Aula Nobilis Regentis Cancellaria,

Præsidente Nobili Hieronymo de Codina, antiquiore in Aula interfuerunt cum eo Nobiles, & Magnifici Doctores sequentes, Nobilis Michael de Cortiada Fisci Advocatus Patrimonialis, Joannes Paulus Xammar, & Augustinus Pinyana. In facto firmæ juris factæ in Regia Audientia per Raphaellem Bonaventuram de Gualbes, Domicellum, Bajulum Cuporum præsentis Civitatis, & Josephum Fortuny, Algutzirium Regium, procedimentis contra eos factis per Doctorem Josephum Ximenez, & de Monrodon Canonicum Sedis Barcinonæ, ut Conservatorem Apostolicum Sacræ Religionis Divi Benedicti Claustralium Provinciæ Tarracônæ, audita informatione facta in bancho Regio per dictum Canonicum Ximenez conservatorem prædictum, cui fuerat per litteras Regias rescriptum ut compareret in Regia Audientia banchum Regium super his informaturus, facta relatione per Augustinum Pinyana, Regium Consiliarium & dictæ causæ relatorem.

Attento ex informatione facta in Regia Audientia per Josephum Ximenez de Monrodon D. D. Canonicum Sedis Barcinonæ, conservatorem Apostolicum Sacræ Religionis Divi Benedicti Claustralium Provinciæ Tarracônæ, cui per Regias Litteras rescriptum fuerat ut revocaret procedimenta per eum uti conservatorem prædictum, ac delegatum Apostolicum facta contra Raphaellem Bonaventuram de Gualbes, Domicellum, Bajulum jurium Regalium Cuporum præsentis Civitatis, & Josephum Fortuny Algutzirium Regium, aut compareret in Regia Audientia banchum Regium informaturus, ut in dictis litteris expeditis vigesima secunda Septembris proximè lapsi latius continetur. Et ex relatione processus facta per infrascriptum Relatorem cui causa firmæ juris per dictum Gualbes, & Fortuny factæ in Regia Audientia procedimentis dicti conservatoris commissa fuit, constat dictum Raphaellem Bonaventuram de Gualbes Bajulum Cuporum die vigesima Junii proximè lapsi accessisse ad domum venerabilis Domini Francisci de Pons, Abbatis Bisuldini, Præsidentis Sacræ Religionis Divi Benedicti Claustralium Provinciæ Tarracônæ ab eoque petiisse assistentiam pro ingrediendo in Monasterium Monialium Sanctæ Claræ præsentis Civitatis, dictæ Religionis Benedictinæ, ad effectum apprehendendi quamdam quantitatem panis biscocti in furno, seu ambitu dicti Monasterii existentis in commissum, ut prærenditur cessi, ob non solutionem jurium Regalium Cuporum, & alias tamquam facti, & fabricati contra formam Regiorum edictorum: Cui quidem præntioni constat dictum Venerabilem Abbatem Præsidentem responsum præbuisse, se velle consulere super dicto negotio alios Abbates ejusdem Religionis tunc domui suæ existentes, & sic quod paulisper immoraretur, & cum dictus Bajulus respondisset dicto Venerabili Abbati Præsidenti se non posse per multum temporis spatium expectare, & longam ibi moram trahere, cum aliud premeret negotium. Constat dictum Venerabilem Abbatem Præsidentem dicto Bajulo dixisse, quod ibi personam aliquam relinqueret, cui prædicti negotii, & petitionis assistentiæ resolutio reddi posset, offerendo eam intra tria quarta, seu horam unam reddere. Ad dictumque effectum constat de ordine dicti Bajuli ibi remansisse Raymundum Vilar, Virgarium Bajuliæ Generalis Cathalonæ. Hisque sic peractis constat dictum Bajulum discessisse à domo dicti Venerabilis Abbatis Præsidentis, & deinde post unius horæ, & dimidiæ spatium fuisse per dictum Venerabilem Abbatem redditum responsum dicto Vilar, se nolle dictam assistentiam per dictum Bajulum petitam concedere. Constat dictum Bajulum Cuporum, & Josephum Fortuny Regium Algutzirium post petitam dictam assistentiam à dicto Venerabili Abbate Præsidente, ut prædicatur, cum assistentia Antonii Joannis Puigsech, Presbyteri, & Fisci Procuratoris Curia Ecclesiasticæ Episcopalis Barcinonæ, eodem die vigesima Junii 1662. accessisse ad dictum Monasterium Sanctæ Claræ præsentis Civitatis,

tatis, ingreffosque fuisse simul cum fuis ministris, & aliis de Comitatu eos insequentibus in atrium, five palatium dicti Monasterii Sanctæ Claræ, & cum claufæ essent janua atrii, five palatii dicti del entrajolat, & aliæ janua subsequentes alterius palatii, per quas ingreditur in furnum dicti Monasterii, dictus Bajulus petiit ab Abbatisa dicti Monasterii, quatenus dictas fores claufas aperire faceret, quæ cum noluerit, & id recufaret facere sine sui superioris, & Præsidentis licentia. Constat de ordine, & mandato dicti Bajuli Cuporum fuisse dictas fores apertas, & ut vulgo dicitur despenades, ibi assistente dicto Procuratore Fiscali Curia Ecclesiasticæ, quoad ostiorum tamen aperturam verbo dixisse non consentire. Constat post dictas januas apertas, & ingressas repertam fuisse magnam quantitatem biscocci in quadam botigia, five instantia dicti furni prædicti Monasterii, eamque apprehensam fuisse per dictum Bajulum Cuporum, & de illius ordine, & mandato extractam à dicto loco dicto die 20. Junii 1662. & in nocte, & die sequenti, assistente semper dicto Procuratore Fiscali Curia Ecclesiasticæ, ex quo censerur assistentiam fecisse ad dictas

fores aperiendas, cum voluntas factis magis, quam verbis declaratur. Quam quidem biscocci quantitatem constat fuisse propriam Josephi Maris, mercatoris Barcinonæ. Et non constat dictum biscocctum fuisse denuntiatum, seu manifestatum dicto Bajulo Cuporum, nec soluta esse jura Regalia Cuporum, debita, juxta Regia edicta publicata, contra fabricantes panem biscocctum. Ex quibus apparet dictum Conservatorem non processisse in suo casu. His & aliis meritis processus attentis, & aliis fuit conclusum, quod declararetur, dictæ firmæ juris factæ per dictos Raphaelem Bonaventuram de Gualbes, & Josephum Fortuny in Regia Audientia locum fuisse, & esse.

Et cum his huic secundæ parti ceptæ anno 1660. finem impono die 25. Martii 1664. Ad laudem, honorem, & gloriam Sanctissimæ Trinitatis, Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, ac Beatissimæ, & Immaculatæ MARIE Virginis in primo instanti sine peccato originali Conceptæ, ac Sanctorum Michaelis Archangeli, & Joannis Baptistæ Patronorum meorum. Quæcumque autem scripsi Sanctæ Matris Ecclesiæ Catholicæ censura subjecta esse volo.

LAUS DEO.

I N D E X

COPIOSISSIMUS MATERIARUM,

Ac Rerum omnium, quæ in his prioribus Voluminibus continentur, Alphabetica serie diligenter ordinatus.

Primus numerus significat Decisionem, Secundus Decisionis numerum indicat.

A

- A**bbates exempti habentes jurisdictionem quasi Episcopalem privative ad Episcopos in Parochos, & Parochianos, dicuntur ordinarii, decif. 8. num. 37.
- Abbates, & Priores exempti habentes jurisdictionem quasi Episcopalem concurrunt tamquam ordinarii cum Inquisitoribus in causis fidei, dec. 30. num. 27.
- Abigeus qua poena puniatur, & quis dicatur, decif. 106. num. 47. 48.
- Absens multis modis dicitur, decif. 19. num. 5. sed ex subiecta materia est metiendum, num. 6. & in proposito absens dicitur, si extra Urbis continentiam adest, id est si extra muros Urbis adest, num. 7.
- Accusans criminaliter aliquem pro falsis testibus contra se ministratis potest etiam petere rescindi sententiam eorum prætextu latam, decif. 35. num. 14.
- Acta instructoria unius iudicii non probant in alio, nisi inter easdem personas, & in eisdem causis, dec. 21. n. 108.
- Acta facta coram Iudice sæculari non probant, nec iudicium faciunt coram Iudice Ecclesiastico, decif. 21. num. 117.
- Actorum, & processuum transportatio fieri debet ab illo, qui vult in causa procedere, & ejus expensis, decif. 38. num. 68. & quid in evocatione causæ, num. 69. & 70. quid in appellatione, num. 71. & 72.
- Actio criminalis ut evitetur ex spolio commisso cum armis, quid pars facere debet, decif. 35. n. 78.
- Actor pro negotiis maritimis, & mercantilibus an possit convenire reum coram ordinario, an verò debeat illum convenire coram Consulibus Logiæ Maris, decif. 10. num. 240. 241. 242.
- Actorum cumulatio, vide *Cumulatio actorum*.
- Actus semper tribuitur ordinanti, non verò exequenti, dec. 14. num. 14.
- Actus judiciales facti diebus feriatis in honorem Dei sunt nulli, decif. 24. n. 57. etiam partibus consentientibus, n. 58. fallit in casibus necessitatis, & pietatis, num. 59. & qui dicantur casus necessitatis, num. 60.
- Adverbium ubi, quomodo sumatur in nostra concordia, dec. 16. num. 20. & 21.
- Aduler confugiens ad Ecclesiam gaudet ejus immunitate, decif. 8. num. 46. 47. & 48. Limita si adulterium fuit in Ecclesia commissum, num. 49. & decif. 112. n. 35.
- Adulterii poena quæ sit, dec. 89. n. 50. & 51. & qua poena puniatur laicus solutus pro adulterio, n. 52. & qua clericus, n. 53.
- Advocatus Fiscus Curie Episcopi gaudet privilegio fori, dec. 8. n. 131. sive sit principalis, sive substitutus, n. 132.
- Advocatus Fiscalis Patrimonialis debet votum suum dare in declarationibus, & conclusionibus Regiæ Audientie in causis Bajulie Generalis Cathalonie, quando ejus Allessores faciunt verbum in Regia Audientia, decif. 10. num. 159. versic. Declarationes autem.
- Advocatus Fiscus an & in quibus casibus sit in expensis condemnandus, decif. 19. n. 23.
- Advocatus Fiscus an habeat victoriam litis in causis Fiscalibus, opinio negativa, dec. 19. n. 21. sed affirmativa est verior num. 22.
- Advocatus Fiscus in Cathalonia, & Sardinia votum suum præbet in Regia Audientia post causæ Relatorem, & quid in Regno Valentie, decif. 23. num. 34.
- Advocatus Fiscus dicitur habere dignitatem, dec. 26. n. 102.
- Advocatus Fiscus instituens litem calumniosam si venit in expensis condemnandus, si non habet in ære debet luere in corpore, dec. 26. num. 103.
- Advocatus Fiscus, vide *Fiscus*.
- Advocatus qui justam causam fovet, potest sana conscientia astu, & cavillationibus adversarium decipere, dec. 64. n. 5. oportet tamen ut id sine falsitate vel mendacio fiat, num. 6.
- Advocati firma regulariter requiritur in Cathalonia in supplicationibus, & schedulis, decif. 18. n. 79. fallit in supplicationibus suspicionum, num. 80.
- Advocatus partis compelli potest respondere personaliter medio juramento, dec. 18. num. 92.
- Advocatus an & quando possit cogi ad restituendum contra suum clientulum, dec. 18. num. 93.
- Advocatos, & Procuratores potest Cancellarius extraordinarie punire, si coram eo litigantes delinquant in processu, & actis coram ipso, decif. 21. num. 59. Amplia etiam ad Clericos Advocatos, & Procuratores, num. 30.
- Ædilis, vide *Mustafassus*.
- Ær Ecclesiæ, vel cœmeterio respondens gaudet Immunitate Ecclesiæ, decif. 58. num. 31.
- Ætas difficilis probationis, decif. 96. num. 66. & quomodo probetur in Cathalonia, num. 67.
- Affectus ad homicidium, effectu non sequuto qua poena puniatur, decif. 92. num. 30.
- Affectus in homicidio, & assassinio, quando puniatur non secuto effectu, decif. 34. num. 42.
- Afflictus punitur in violatione immunitatis Ecclesiæ etiam non secuto effectu, si deventum fuerit ad aliquem actum exteriorem, ut potè ad tractatum extrahendi reum ab Ecclesia, decif. 78. num. 4.
- Agens aliqua lege, vel statuto, ante omnia probare debet qualitatem ab ipsa lege, vel statuto requisitam, decif. 30. num. 77.
- Alapa seu pugno aliquem percutiens, qua poena puniatur, dec. 99. num. 42. & 43.
- Alapam dans officiali qua poena puniatur, dec. 100. num. 36.
- Alapam dans famulo Curie qua poena puniatur, dec. 102. n. 37.
- Alapam dans alicui in palatio Proregis, qua poena puniatur, decif. 102. n. 38.
- Alcaldi Regiæ Siccæ erant in Cathalonia ordinarii, dec. 10. num. 217. & habebant omnimodam jurisdictionem tam in civilibus, quàm in criminalibus, in omnibus Officialibus, & ministris Siccæ privative ad alios, num. 216. nisi fraudes fecissent in pondere, & mensura rerum venalium, nam tunc erant subiecti ædili, num. 220. vel nisi in causis emphiteuticariis, in quibus conveniendi erant coram Iudice capibreviationis per dominum directum assignato, num. 221. aded ut non ferant eorum causæ ad Regiam Audientiam evocari, num. 222. nisi prætextu oppressionis, num. 223. vel in causis appellationum, num. 224. nec etiam poterant foro suo proprio renuntiare, etiam cum juramento, num. 225. intellige respectu Iudicium sæcularium: at coram Iudicibus Ecclesiasticis conveniri poterant virtute juramenti, vel in causis possessoriis, num. 226. sed hodie Officiales Siccæ in Cathalonia non gaudent privilegio fori, nisi quatenus pertinet ad dictum officium, in reliquis sunt de foro ordinariorum; secus in Regno Valentie, num. 228.
- Algutii executionem aliquam facientes de mandato Proregis contra ministros sancti Officii non possunt capi per Inquisitores, dec. 9. num. 93.
- Algutirii qui de mandato Proregis capiunt Clericum, seu captum detinent, meri executores dicuntur, dec. 9. num. 94.
- Almutacafus, vide *Mustafassus*.
- Altare erigi debet lapideum, firmum, & stabile, super quo celebretur, non autem portatile, & viaticum, decif. 64. num. 25.
- Altare viaticum, seu portatile non facit locum sacrum, & Religiosum, decif. 64. n. 26.
- Altare stabile & firmum quod dicatur, & quod portatile & viaticum, decif. 64. n. 27.
- Ambitus & septa Ecclesiæ Monasterii, vel hospitalis, an gaudeant immunitate Ecclesiæ, servanda est consuetudo, dec. 66. num. 1.
- Ambitus & septa Ecclesiæ, monasterii seu hospitalis, gaudent immunitate Ecclesiæ, decif. 56. num. 2. amplia ad itabu-

- stabulum, & domum animalium, num. 3. Limita 1. si ambitus & septa Ecclesie, monasterii vel hospitalis non cohareat Ecclesie monasterio, seu hospitali, num. 5. Limita 2. si ambitus, & septa Ecclesie Monasterii aut hospitalis non sit parietibus circumductus & circumducta, num. 6. Sublimita 1. in ambitu Coemeterii qui gaudet immunitate Ecclesie etiam si parietibus circumductus non sit, num. 9. Sublimita 2. in ambitu existenti in scalis Ecclesie qui gaudet immunitate, num. 10. Limita 3. quando non constat reum extractum esse ab ambitu Ecclesie, n. 11. Anima est in toto corpore, & tota in qualibet parte corporis, decif. 48. num. 15.
- Animalia Clericorum damnum dantia possunt pro pignore retineri per Judicem laicum donec damnum resarciatur, dec. 26. num. 51.
- Animi deliberati presumptionem inducit inimicitia, decif. 98. num. 42.
- Animus deliberatus sumitur ex associatione, & condemnatione cum aliis confociis, dec. 98. num. 43.
- Animus deliberatus elicitur ex qualitate delinquentium, dec. 98. num. 44.
- Animi deliberati qualitas probanda est ab eo qui illam allegat, decif. 98. num. 30.
- Animi deliberati probatio debet esse certa, liquida, & clara, num. 31.
- Animus deliberatus probatur ex conjecturis, num. 32.
- Animus deliberatus occidendi colligitur ex verbis in rixa, ante rixam, & post rixam prolatis, num. 37.
- Animus deliberatus ad occidendum desumitur ex iactatione homicidæ, num. 38.
- Animus deliberatus cognoscitur ex minis præcedentibus, dec. 98. num. 39.
- Animus deliberatus sumitur si homicidium sit patratum nulla suborta rixa, num. 40.
- Animus deliberatus occidendi probatur, quando quis se ponit in insidiis, vel nullis dictis verbis occidit, num. 41.
- Animus deliberatus sumitur ex delatione armorum insolitorum, dec. 98. num. 45. Animus deliberatus sumitur ex qualitate, sive genere armorum, decif. 98. n. 46. Animus deliberatus præsumitur ex mutatione habitus occisoris, decif. 98. n. 47. Animus deliberatus promitur, quando occisor perquirat scire iter occisi, dec. 98. n. 48. Animus deliberatus sumitur ex qualitate loci, ubi homicidium commissum fuit, decif. 98. n. 49. Animus deliberatus elicitur ex frequentatione loci, ubi homicidium commissum est, dec. 98. num. 50. Animus deliberatus elicitur ex qualitate temporis nocturni, decif. 98. n. 51. Animus deliberatus desumitur ex præcedenti consilio & tractatu, dec. 98. num. 52. Animus deliberatus sumitur ex præparatione equorum, pecuniarum, & similibus, decif. 98. num. 53. Animus deliberatus ducitur ex percussione in aliqua parte corporis periculosa, in capite, stomacho, aut simili, dec. 98. n. 54. Animus deliberatus desumitur ex multitudine, & pluralitate vulnere, decif. 98. num. 55. Animus deliberatus cognoscitur, quando occidens denegat confessionem occiso, decif. 98. num. 56. Animus deliberatus colligitur ex lambitu sanguinis occisi in pugione existentis, decif. 98. num. 57. Animus deliberatus elicitur ex mendaciis, & variationibus reorum, decif. 98. num. 58. Animus deliberatus probatur, non unica presumptione, & conjectura, sed pluribus, decif. 98. num. 59. 60. Animus deliberatus an sufficiat conjecturis probari ut pœnæ ordinariæ locus sit, dec. 98. num. 61. Animus deliberatus excluditur ex conjecturis, decif. 98. n. 62. Animus deliberatus excluditur ex rixa repente suborta, dec. 98. n. 63. & 64. nisi rixa sit affectata & procurata, num. 65. Animus deliberatus excluditur quando homicidium commissum est paulò post rixam, decif. 98. num. 66. & 67. sive præcesserit rixa realis, aut verbalis, num. 68. dummodo iracundia talis sit, quæ mentis alienationem inducat, aliàs secus, ut si sit ex justa causa, secus si injusta; & si sit ita magna, secus si parva & levis, num. 69. & dummodo homicidium non sit commissum in loco sacro, paulò post rixam in loco prophano, num. 70. Animus deliberatus colligitur si homicidium commissum est ex intervallo multo tempore post rixam justumve dolorem, decif. 98. num. 71. Animus deliberatus excluditur quando quis casu inimicum obvium occidit, decif. 98. num. 80. & 81. Limita duobus modis, num. 82. 83. 84. 85. & 86. Animus deliberatus excluditur ex signis verosimilibus, decif. 98. num. 87. Animus deliberatus excluditur ex qualitate personæ, decif. 98. num. 88. Animus deliberatus excluditur quando nulla præcessit inimicitia, decif. 98. num. 89. Animus deliberatus excluditur quando quis solus alterum occidit, decif. 98. num. 90. Animus deliberatus excluditur ex qualitate loci, decif. 98. num. 91. Animus deliberatus excluditur ex qualitate temporis diurni, decif. 98. num. 92. Animus deliberatus excluditur, quando quis non se ponit in insidiis, & in occulto ut aliquem occiderit, sed patenter, & improvidè se gessit, decif. 98. num. 93. Animus deliberatus excluditur ex qualitate armorum permissorum, decif. 98. num. 94. Animus deliberatus excluditur ex unico tantum vulnere, decif. 98. num. 95. Animus deliberatus excluditur, si nulla fuerit facta præparatio equorum, pecuniarum, & similibus, decif. 98. num. 96. Animus deliberatus excluditur, quando homicida via juris vindicare cœpit injuriam, decif. 98. num. 97. Animi deliberati, & animi non deliberati conjecturæ quando pro utraque parte concurrunt, prævalere debent, vide verbo *Præsumptiones*. Animus occidendi, aut non occidendi qualiter probetur aut præsumatur, dec. 103. n. 12.
- Annonam attentans qua pœna puniatur, decif. 106. n. 90.
- Aniæ januarum Ecclesie, Coemeterii, cujuscumque loci sacri gaudent immunitate Ecclesie, dec. 48. n. 4.
- Antiquum tempus quod dicatur, decif. 3. n. 59.
- Apostata à fide, confugiens ad Ecclesiam, non gaudet ejus immunitate, decif. 67. n. 18.
- Apostata à fide quis sit, & qua pœna puniatur, dec. 67. n. 19.
- Apostata à Religione an gaudeat immunitate Ecclesie, dec. 91. n. 36. opiniones, n. 37. 38. & 39. sed negativa est verior.
- Apostata à Religione quis dicatur, & qua pœna puniatur, decif. 91. num. 41.
- Apostata à Clericatu quis dicatur, & quas pœnas incurrat, decif. 91. num. 41.
- Apostata à Religione non punitur ab Inquisitoribus hæreticæ pravitate, decif. 91. num. 42. secus Apostata à Fide, num. 43.
- Apotheca Ecclesie an & quibus in casibus gaudeat immunitate Ecclesie, vide *Domus*.
- Apotheca an veniat appellatione domus, vide *Domus appellatione*.
- Appellare, aut supplicare an liceat à sententia lata contra homicidam proditorem, dec. 98. n. 69.
- Appellare, aut supplicare potest homicida animo deliberato à sententia contra eum lata, dec. 98. n. 25.
- Appellare, aut supplicare non potest homicida per insidias, decif. 98. num. 26.
- Appellatio, aut supplicatio non datur in crimine fabricationis falsæ monetæ, dec. 87. n. 42.
- Appellatio, vel supplicatio datur in crimine expensionis falsæ monetæ, dec. 87. n. 43.
- Appellatio, vel supplicatio datur in crimine tonsionis vel diminutionis monetæ, dec. 87. n. 44.
- Appellatio, & supplicatio conceditur à sententia condemnationis armorum, dec. 71. n. 31.
- Appellatio, seu supplicatio censetur de jure permissa in criminalibus, sicut in civilibus, dec. 106. n. 119.
- Appellatio, seu supplicatio in criminalibus non dabatur antea in Cathalonia, dec. 106. n. 120. hodie datur, sicut in civilibus, exceptis aliquibus casibus, n. 121.
- Appellatio datur ratione complicationis causarum ubi alias non concederetur, dec. 106. n. 122.
- Appellatio, seu supplicatio interposita in criminalibus ab uno condemnato, prodest aliis complicitibus condemnatis non appellatibus, dec. 106. n. 124.
- Appellatio non datur à lege lata per Principem, decif. 119. num. 33.
- Appellatio aut supplicatio an detur à sententia lata in crimine assassini, dec. 84. num. 37.
- Appellatione Ecclesie quid veniat, vide *Ecclesie appellatione*.
- Appellatione Hospitalis fundati auctoritate Episcopi nedum venit Ecclesia, dec. 43. num. 12. sed etiam domus ipsius Hospitalis, num. 13. ut dormitorium, atrium, porticus, ac omnia alia quæ sunt intra illius septa, num. 14.
- Appellandum est ad Metropolitanum à sententiis Vicarii generalis Episcopi, non ad ipsum Episcopum, decif. 8. num. 17.
- Appellandum est ad Episcopum, vel ejus Vicarium generalem, à sententiis Vicarii foranei, dec. 6. n. 12.
- Appellatio à sententiis latis per Episcopos temporalem jurisdictionem exercentes interponenda est ad principem secularum, & non ad Metropolitanum, dec. 9. num. 3. amplia, num. 4.
- Appellatio à meris executoribus non datur, d. 9. n. 96.
- Appellationis causæ à sententiis latis in Officio Magistri Rationalis cui committantur, decif. 10. num. 129. & 139.
- Applicationis causæ à sententiis latis in Bajulia generali quibus sunt committendæ, dec. 10. n. 162. & 163.
- Appellatio, & recusatio à pari procedunt, dec. 18. n. 3. contrarium, n. 12. intellige, n. 13.
- Appellatione remota, etiam rationabili, & ex justa causa, non intelligitur remota nec sublata recusatio Judicis quæ sit ex justa causa, dec. 18. 14.
- Appellare licet à sententia lata super suspicionibus, decif. 18. num. 73. & 74.

- Appellatio & contentio jurisdictionis quo ad attentata pari passu ambulans, dec. 22. num. 11.
- Appellatione pendente nihil est innovandum, decif. 22. num. 12.
- Appellatione pendente procedimenta quæ fiunt, sunt ipso jure nulla, & ut attentata revocanda sunt, dec. 22. num. 30.
- Appellatio datur de jure communi à sententia lata per Judicem Ecclesiasticum super Clericatu, decif. 25. num. 1. intellige quoad effectum devolutivum, secus quoad suspensivum, n. 2. & fit remissio Clerici cum protestatione, n. 3.
- Appellare potest Actor, sive Fiscus Curia secularis à sententia lata per Episcopum, quando judicat reum gaudere immunitate Ecclesie, ad quam confugerat, decif. 25. n. 4. contrarium, n. 5. fallit, n. 7.
- Appellare non potest reus à sententia lata per Episcopum declarando contra ipsum non gaudere immunitate Ecclesie, dec. 25. n. 6. nisi reus, actor, vel fiscus haberet rationale fundamentum appellandi, n. 7. puta sententia lata fuerit contra reum inauditum, num. 8.
- Appellatio à sententia Episcopi in causa immunitatis Ecclesie quando habet rationale fundamentum appellandi, non est necesse, quod interponatur ad Sedem Apostolicam, sed potest interponi ad Archiepiscopum, vel Legatum Apostolicum, decif. 25. num. 9. teneturque superior illam admittere, & gravamen emendare, num. 10.
- Appellatio, supplicatio, aut recursus an detur à sententia Arbitrorum concordium in causis contentionum, decif. 25. num. 14. opinio affirmativa, à num. 15. opinio negativa, quæ verior est, num. 23. referuntur privilegia Regia, num. 28. Bullæ Apostolicæ, num. 29. & Doctores id tenentes, num. 48.
- Appellatio est in omni casu permessa, & in dubio semper admittenda, 25. num. 15. intellige nisi expressè reperiatur prohibita, num. 39.
- Appellatio statutum prohibens non valet, decif. 25. num. 16. sed contrarium est verius, à num. 40.
- Appellatione prohibita, non censetur prohibitus recursus ad superiorem, dec. 25. n. 17. limita ubi appellatio removeatur ad evitandas lites, num. 45. & 46.
- Appellatio non datur de jure civili à sententia Arbitrorum de communi partium consensu electorum, dec. 25. n. 20. fallit de jure Canonico, num. 21.
- Appellatio datur à sententia Arbitrorum ex necessitate juris electorum, decif. 25. n. 22. sed contrarium, num. 34.
- Appellari potest ab Arbitris ad competentiam jurisdictionis declarandum electis, decif. 25. n. 24. sed contra, num. 34. & 49. & 223. & decif. 33. num. 7.
- Appellatio facienda est ad Ecclesiasticum, quando causa decisa est ab utroque Judice Ecclesiastico, & seculari, dec. 25. n. 25. sed vide n. 37. & 50.
- Appellari potest à sententia, qua Judex pronuntiat se esse vel non esse Judicem competentem, decif. 25. num. 30. amplia, num. 31. limita quando tertius pronuntiat cujus sit jurisdictionis, n. 32. & 33.
- Appellatio in aliquibus casibus à jure interdicitur, decif. 25. num. 47. & à pluribus statutis, num. 42. & qui sint isti casus, num. 43.
- Appellationem suis legibus prohibere potest Princeps non recognoscens superiorem, dec. 25. num. 44.
- Appellatio, supplicatio, aut recursus an detur à sententiis Cancellarii in causis contentionum, resolvitur negativè, decif. 24. num. 54. referuntur verba concordie nostræ, num. 34. privilegia Regia, num. 15. Bullæ Apostolicæ, num. 56. Doctores ita tenentes, num. 75. exemplaria Regni Aragonum, num. 76. exemplaria Cathaloniarum, num. 77. & exemplaria Regni Sardinie, num. 78.
- Appellatio, & reductio ad arbitrium boni viri non datur, quando quid committitur conscientie alicujus, decif. 35. num. 60. intellige in rebus modici præjudicii, n. 61.
- Appellatio non datur, quando quid committitur arbitrio alicujus, decif. 25. num. 65. & 68. contra, num. 69. & 70. intellige in rebus modici præjudicii, secus in rebus magni præjudicii, num. 71.
- Appellatio non datur, quando Judex procedit sola veritate facti inspecta, decif. 25. n. 72.
- Appellatio, supplicatio, aut recursus non datur à sententiis tertii contentionum, decif. 25. n. 80.
- Appellatio quando interponitur in causis contentionum à sententia lata per Cancellarium, vel Arbitros concordem, quomodo procedat Curia secularis contra illos qui appellant, dec. 25. num. 80. & quomodo procedat contra reum si lis est criminalis, num. 81. & quomodo si causa est civilis, n. 81. 83. 84. & 85. & quomodo contra Curiam Ecclesiasticam, n. 83.
- Appellatio quando interponitur in causis contentionum à sententia lata per Cancellarium, vel Arbitros concordem, quomodo procedat Curia Ecclesiastica contra secularem, vel partem privatam, quæ appellaverit, decif. 25. n. 86.
- Appellationi sui subditi si Judex Ecclesiasticus non deferat, Rex se intromittit, dec. 29. num. 113. dummodo constet de appellatione, & quomodo, n. 116. 117. & 118.
- Appellatio in casibus in quibus interponitur ab Inquisitione Romana ad Summum Pontificem, sed in Hispania ad inquisitorem generalem, & ejus supremum Senatuum, decif. 30. num. 32.
- Appellatio, vel recursus non datur à declaratione concordie Inquisitoris antiquioris, & Regentis Cancellarium, decif. 30. num. 60.
- Appellatio, supplicatio, aut recursus, vel in integrum restitutio non datur à declaratione dubii, an causa sit civilis, vel criminalis, dec. 33. à n. 118.
- Appellatur à sententiis latis per Capitaneum generalem ad Proregem, & quid observetur in Cathalonia, & in Regno Valentie, dec. 38. n. 38.
- Appellans transportare tenetur coram Judice appellationis omnia acta primæ instantie coram judice à quo fabricata, decif. 38. n. 71. & quid si retardet illa transportare, num. 72.
- Apostolis Christi successoribus data fuit Inquisitorum jurisdictionis in causis fidei, dec. 30. n. 2.
- Arbiter si non est nominatus in forma contentionis in litteris à Curia emanatis, contentio non procedit, dec. 12. num. 2.
- Arbitri nominari debent in primis litteris, quæ in Corona Aragonum expediuntur pro contentione firmanda, decif. 13. num. 24. & quid si non fuerint nominati, num. 25. & dec. 26. num. 1.
- Arbitri pro dirimenda contentione, qui soliti sint nominari, in Corona Aragonum pro Curia seculari, decif. 13. num. 26. & dec. 16. n. 3.
- Arbitri nominatio pro dirimenda contentione respicit officium, & sic ad successorem pertinet, dec. 13. n. 27.
- Arbitri pro dirimenda contentione, qui soliti sint nominari in Corona Aragonum pro Curia Ecclesiastica, decif. 13. num. 28.
- Arbitri contentionum in ea quantum tempus antea eligebantur, & hodie eligi debent, decif. 14. num. 1. 2. & 3. decif. 16. num. 1. & 2.
- Arbitri in causis contentionum eligendi sunt in Cathalonia per ambas Curias in capite Vicarie Civitatis, vel Villæ; in qua firmatur contentio, decif. 16. num. 4. adeo quod si non eligantur in capite Vicarie Civitatis, vel Villæ, in qua firmata fuit contentio declaratur per Cancellarium contentionem non procedere, num. 6. intellige quando causa cujus occasione oritur contentio, vertitur in Vicaria, si vertitur in Regia Audientia, & ab ea emanantur littere competentie Arbitri eligendi sunt ab utraque Curia, in Civitate, & loco, ubi residet Regia Audientia, n. 11. alias contentio non procedit, num. 12.
- Arbitri eligendi sunt in Regno Sardinie per Ambas Curias in capite Vicarie Civitatis, vel Villæ, in qua firmatur contentio, decif. 16. num. 5. fallit quando littere contentionis emanant à Regia Audientia, nam tunc Arbitri nominandi sunt in loco, ubi residet Regia Audientia, num. 19.
- Arbitri in Regno Aragonum eligendi sunt in loco, ubi reus captus reperitur, decif. 16. num. 9. fallit si causa vertatur in Regia Audientia, vel in Curia Justitie Aragonum, nam tunc Arbitri nominandi sunt in loco, ubi residet Regia Audientia, vel Curia Justitie Aragonum, num. 18.
- Arbitri contentionum eliguntur in Regno Valentie respective ab utraque Curia in loco sue jurisdictionis, etiam si Curie contententes in diversis locis adsint, decif. 16. num. 10.
- Arbitri contentionum eligi non possunt in Cathalonia diversarum Vicariarum, alias contentio non procedit, dec. 16. num. 7. 8.
- Arbitri contentionum in Cathalonia, & Sardinia debent esse litterati, dec. 16. n. 22. quid de jure communi, num. 23. sed cujus litteraturæ debent esse, referuntur opiniones, num. 24. 25. & 26.
- Arbitri contentionum debent esse presentes tempore electionis in Capite Vicarie, ubi firmatur contentio, dec. 16. num. 27. alioquin declaratur contentionem non procedere, num. 28. 29.
- Arbitri in causis contentionum debent esse legitime nominati, dec. 16. num. 30. adeo quod si unus ex illis tempore electionis, vel probationis sententie fuerit excommunicatus, contentio non procedit, nec valida est, n. 31. quod est conforme juri communi, num. 32.
- Arbitri in causis contentionum electi an cogi possint officium acceptare, opinio negativa, decif. 16. num. 34. ad 40.
- Arbitri voluntarii ex mera partium voluntate electi compelli non possunt acceptare compromissum, dec. 16. n. 34.

- limita in casu eminentis scandali, num. 35. vel postquam acceptaverint, num. 36.
- Arbitri contentionum veri iudices sunt, decif. 16. n. 37.
- Arbitri in causis contentionum an sint ordinarii vel delegati, refertur utraque opinio, sed aridet, quod sint ordinarii, dec. 16. n. 41. & assignatur ratio, num. 42.
- Arbitri contentionum non habent territorium subjective, nec circumscriptive, decif. 16. num. 44. sed contrarium est verius, num. 46.
- Arbitri contentionum mortuo uno ex iudicibus qui eos nominavit, in causa procedere possunt, dec. 16. num. 47.
- Arbiter unus sufficit, si in causis contentionum ab utraque Curia nominetur, dec. 16. num. 48.
- Arbiter potest nominari solus Cancellarius in causis contentionum ab ambabus Curis, dec. 16. nu. 49. quod est contrarium juri civili, num. 50. & conforme juri canonico, n. 51.
- Arbitri in causis contentionum an debeant esse omnes Ecclesiastici, vel unus Ecclesiasticus, & unus laicus, & an possint esse omnes seculares, decif. 16. num. 52. Prima est opinio, quod debent esse omnes Ecclesiastici, n. 53. Secunda est opinio, quod debet esse unus Ecclesiasticus, alius laicus, num. 56. Tertia est opinio, quod possunt esse omnes laici, num. 61.
- Arbitri contentionum, quod unus sit Ecclesiasticus, & alter secularis, est dispositum per nostram concordiam, dec. 16. num. 57. sed contraria, num. 72.
- Arbitri contentionum, quod unus sit Ecclesiasticus, & alter secularis, est consuetudo in Corona Aragonum, decif. 16. num. 58. sed contra, num. 73.
- Arbitrorum fit mentio in multis partibus juris, sed quales debeant esse procedendis contentionibus, non reperitur in jure dispositum, dec. 16. num. 62.
- Arbitrorum eligendi consuetudo in causis contentionum pro parte Ecclesie personam Ecclesiasticam, est mere facultativa, dec. 16. num. 75.
- Arbitri competentiarum possunt omnes eligi Ecclesiastici, decif. 16. n. 78.
- Arbitri non possunt esse laici super spiritualibus, d. 16. n. 55.
- Arbitri possunt esse laici super spiritualibus simul cum Clerico, decif. 16. num. 60.
- Arbitri possunt laici nominari per Ecclesiasticos de mere civilibus, decif. 16. num. 64. etiam sine consensu Episcopi, num. 65.
- Arbitratores, & amicabile compositores possunt esse laici super spiritualibus, decif. 16. num. 71.
- Arbitri contentionum illam declarare debent in Catalonia infra quinque dies, decif. 16. num. 79. 80. & 81. de in Regno Sardinie, num. 82. in Regno Aragonum, num. 83. & in Regno Valentie, num. 84.
- Arbitris tempus concessum ad declarandum contentiones de consuetudine non prorogatur, dec. 16. n. 85.
- Arbitris tempus concessum ad declarandum contentiones computatur in Corona Aragonum, postquam littere responsive ab una Curia alteri presentata fuerint, decif. 16. n. 86. quod repugnat juri communi, n. 87.
- Arbitris tempus datum ad declarandum contentiones est continuum, decif. 16. n. 88. & 93.
- Arbitris tempus datum ad declarandum contentiones currit de momento ad momentum, decif. 16. n. 89. & 90.
- Arbitris tempus concessum ad declarandum contentiones comprehendit etiam dies feriatos, dec. 16. n. 90. & 95.
- Arbitri possunt declarare contentionem quolibet die quinque dierum eis ad declarandum concessa, decif. 16. num. 98.
- Arbitri contentionum non possunt cognoscere de causa principali, dec. 16. num. 101.
- Arbitri in causis contentionum licet raris declarent, decif. 16. n. 106. tamen si volunt declarare possunt, n. 107.
- Arbitri contentionum unus sine alio judicare non possunt, decif. 16. n. 108. quod est juri communi conforme, nu. 109. amplia, nec definitive, nec interlocutorie, num. 110. amplia etiam, ut nec possit processum instruere, n. 111.
- Arbitri contentionum ut declarare valeant, an simul convenire debent, an vere possint separatim vota sua concorditer reddere, dec. 16. n. 112.
- Arbitri si infra quinque in causis contentionum concorditer non declaraverint, devolvitur contentio ad Cancellarium, dec. 17. num. 19.
- Arbitri juris suspecti recusari possunt, decif. 18. n. 10. in fine.
- Arbitri eliguntur de jure communi recusatis iudicibus qui de justitia, seu injustitia recusationum cognoscant, decif. 18. num. 59. quod & servatur in Catalonia respectu Judicum ordinariorum, & delegatorum, num. 61. fallit etiam respectu Visitatorum, & assessorum domus deputationis, num. 62. fallit rursus in recusatione Cancellarii, num. 63. fallit denique in recusatione Regionum Senatorum, n. 64.
- Arbitri ad competentiam jurisdictionis declarandam electi non tam Arbitri, quam Judices dici debent, decif. 25. num. 23. & sic ab eis appellari potest, num. 24. sed contra, num. 34. & 49.
- Arbitri Competentiarum si male judicaverint, an accusari, puniri possint, decif. 15. n. 52.
- Arbitri post finitum compromissum non possunt expensas taxare, dec. 16. n. 15.
- Arbitri juris declarare debent contentionem inter duos Judices Ecclesiasticos delegatos, dec. 33. num. 1. sed vide num. 2. 3. & 29.
- Arbitri si inter se discordent in declaranda competentia inter Judices Ecclesiasticos delegatos, tertium eligere debent d. 33. nu. 4. quod si nolint arbitrum eligere cogendi sunt per superiorem, vel superior illum dabit, num. 5.
- Arbitri ita demum eligendi sunt ad decidendam competentiam inter Judices Ecclesiasticos delegatos, si contentio contineat dubium probabile, secus si a notorio sit frivola, decif. 13. n. 8. intellige, n. 27.
- Arborum appellatione quae continentur, dec. 100. n. 19.
- Archidiaconus major Gerunden. & Vicen. gerit vices Episcopi Sede vacante, dec. 8. n. 34.
- Archidiaconus major Gerunden. Sede vacante est Judex brevis Apostolici, decif. 34. n. 84. reliqui vide, verbo Brevis Apostolici Judex.
- Archiepiscopi sunt Judices ordinarii in tota sua Dioecesi, dec. 8. num. 6. 7.
- Archiepiscopus si deliquerit in aliena Dioecesi, puniri potest per Episcopum illius Dioecesis, dummodo Episcopus non fuerit illius suffraganeus, dec. 27. n. 112.
- Archiepiscopus adiri debet, quando Judices Ecclesiastici ordinarii contendunt de jurisdictione, dec. 32. num. 3. intellige si subduntur eidem Archiepiscopo, num. 1. intellige etiam, num. 6. & 15.
- Archiepiscopus est Judex competens litis civilis inter duos Episcopos suffraganeos, dec. 32. n. 8.
- Archiepiscopus cognoscit de prerogativis, quando agitur de re controversa inter Episcopum, & Capitulum, decif. 12. num. 9.
- Archiepiscopus est Judex competens litis civilis inter Episcopum, & Clericos ejus subditos, decif. 32. num. 10. intellige si Episcopus sit reus, & Clerici ejus subditi sint actores, num. 11. secus si Episcopus sit actor, & Clerici ejus subditi rei, nam tunc ad causam decidendam Arbitri sunt eligendi, num. 12. ad quos eligendos potest Episcopus cogere Clericos subditos suos, num. 13. ab eorum sententia non appellatur ad Archiepiscopum, sed ad Papam, num. 14.
- Argumentum a contrario sensu validum est tamquam litterale, dec. 28. num. 111.
- Argumentum de tempore ad locum validum est, decif. 69. num. 2. intellige quando militat eadem ratio, secus si diversa, num. 13.
- Arma deferre visus, sed non captus, an possit puniri poenis statutorum, dec. 71. n. 26.
- Arms materialibus non licet Ecclesiasticis resistere Judici seculari extrahenti reum ab Ecclesia, secus vero arms spiritualibus, d. 71. n. 32. & 33.
- Arma an debeant esse onerata, ut illa deferens possit puniri poenis impositis a statuto, d. 71. n. 27.
- Arma prohibita deferens minor, mitiori poena punitur quam per statutum est imposita, d. 71. n. 28.
- Arma deferens, & in fraganti deprehensus, an possit absque alio processu puniri, d. 71. n. 29.
- Arma prohibita possunt per Judicem secularem auferri in Ecclesia a reo, d. 71. n. 6. 7. & 8.
- Armatus confugiens ad Ecclesiam cum armis prohibitis non gaudet ejus immunitate, d. 71. n. 1. sed contrarium est verius, n. 3. & respondetur contrariis, n. 6.
- Armatus confugiens ad Ecclesiam cum armis, pro quorum delatione vigore aliquarum particularium constitutionum est annexa poena capitalis, an gaudeat immunitate Ecclesie, d. 71. num. 7. opinio negativa, n. 9. sed affirmativa est verior, n. 11. & 12. respondetur contrariis, a num. 12. & quid stante consuetudine in contrarium, n. 23.
- Arms prohibitis an confugiens ad Ecclesiam possit ministris laicis spoliari, d. 71. n. 24.
- Armorum delatio de jure communi prohibita est tam laicis, quam Clericis, d. 71. n. 2. sed in Catalonia est permessa, si arma sint honesta, & defensiva, secus si inhonesta, falsa, offensiva, & proditoria, n. 4.
- Armorum delatio, inspecto jure communi, est leve delictum, d. 71. n. 5.
- Armorum delatio capitali poena est prohibita in pluribus Regnis, d. 71. n. 8.
- Armorum delatio non censetur leve delictum sed grave, ubi pro eo imponitur poena gravis, d. 71. n. 10. intellige a n. 12.
- Armorum delatio quam probationem requirat tam ad condemnationem privationis armorum, quam poena corporalis, dec. 71. n. 30.
- Armorum qualitas qualiter per fiscum probanda sit, ut illa dese-

- deferens puniri possit pœnis à statuto impositis, dec. 71. num. 25.
- Arma prohibita potest Judex sæcularis auferre à reo in Ecclesia, decif. 24. num. 132.
- Arma prohibita potest Judex sæcularis auferre à Clericis, tam in minoribus, quam in Sacris constitutis absque metu censurarum, dec. 24. num. 133. nec tenetur illa Judici Ecclesiastico restituere, num. 134. imò potest ea rumperè, & in loco publico affigere, num. 135.
- Armis non licet Ecclesiasticis resistere Judici sæculari extrahenti reum ab Ecclesia, decif. 28. num. 11.
- Armorum asportationem prohibens statutum, an habeat locum in eo, qui cum armis captus non fuerit, dec. 34. num. 36.
- Arma ferens Clericus contra prohibitionem sæcularem, an possit puniri à Judice laico pœnis statutis lege sæculari, sive corporalibus, sive pecuniariis, dec. 34. num. 33.
- Arma ferens Clericus contra prohibitionem Principis sæcularis, an sit puniendus per Judicem Ecclesiasticum arbitrariè, vel pœna edicti sæcularis, decif. 34. num. 38.
- Arma Clericos portantes punit in Cathalonia Judex Brevis Apostolici juxta formam edicti Regii contra laicos publicati, decif. 34. num. 39.
- Arma prohibita deferre est in Clericis atrox delictum, & ejus punitio pertinet in Cathalonia ad Judicem Brevis Apostolici, decif. 34. num. 40.
- Arma prohibita ferens Clericus sine alia qualitate delicti punitur pœna bannimenti, dec. 34. num. 41.
- Arrestatus domi, vel in Palatio sub præcepto dicitur captus, dec. 9. num. 63. sive sit arrestatus sub custodia, sive sine custodia, num. 65.
- Arrestatus domi, vel in Palatio sub præcepto, sub promissione, vel fidejussione de non recedendo dicitur captus, dec. 9. num. 64. amplia, num. 65.
- Arrestatus, seu detentus in Palatio, domo, vel Civitate sub præcepto, vel sub fidejussoribus à quo quis ad libitum voluntatis recedere non potest, dicitur captus, dec. 9. num. 66.
- Articulus competentis jurisdictionis inter Judices Ecclesiasticos, & sæculares, videtur spiritualis, decif. 11. num. 54. sed contra, num. 63.
- Articulus contentionis jurisdictionis est civilis, decif. 37. num. 22. amplia etiam incidat in causa criminali, num. 23. & quid practicetur in Regno Valentis, num. 24. & quid in Cathalonia, num. 25.
- Assassinus est, & Immunitate Ecclesiæ non gaudet, qui sub promissione pecuniæ, vel alterius æquivalentis mandat aliquem occidere, decif. 101. num. 1. Amplia 1. etiam morte non secuta, n. 2. Amplia 2. etiam si mandans mandatum revocaverit ante effectum secutum, n. 3.
- Assassinus an sit, & Immunitate Ecclesiæ gaudeat mandataris, qui habita, vel promissa pecunia mandatum accepit ad occidendum, quando non occidit, sed solum insultat, aut vulnerat, dec. 101. num. 4. opinio affirmativa, n. 5. negativa, quæ verior est, n. 6. Amplia, etiam si animo occidendi non vulneraverit, n. 7.
- Assassinus ex solo affectu, seu conatu punitur de jure pœna mortis, etiam effectum non secuto, decif. 101. num. 10. & 11. Limita de generali consuetudine, num. 12. Sublimita, n. 13. & 14.
- Assassinus dicitur à scindendo, dec. 101. n. 25.
- Assassinus confugiens ad Ecclesiam an gaudeat ejus Immunitate referuntur opiniones, decif. 95. num. 1. & 2. sed negativa est verior, num. 2. Amplia 1. nedum quando infidelis occidit, & occidi facit Christianum, n. 3. sed etiam, quando Christianus pecunia corruptus occidit, & occidi facit alium Christianum, n. 4. Amplia 2. sive mediante pecunia alterum occidat, sive alium occidere faciat, num. 5. & 6. Amplia 3. in fautoribus, auxiliatoribus, sociis, receptoribus, defensoribus, occultatoribus, ac aliis complicibus assasinorum, n. 7. intellige, n. 8. Idem est in proxena sive mediatore in assasinio, num. 9. & idem in depositario pecuniæ conventæ in assasinio, num. 10. Amplia, num. 4. etiam non secuto, num. 11. Amplia 5. nedum quando hominem occidit, vel facit occidere, præcedente promissione, seu datione certæ quantitatis pecuniarum, num. 12. sed etiam præcedente promissione, seu datione alicujus rei, quæ utilitatem recipienti afferat num. 13. nec refert, an pecunia, vel alia res fuerit actu soluta, vel tradita, an promissa, num. 14. quamvis sit ex datione, seu promissione alicujus pecuniæ, vel rei parvæ, num. 15. etiam si promissio fuerit facta sine scriptura, num. 16. subamplia 1. hanc quintam ampliationem, etiam si promissum sit ficcario dari aliquam in uxorem, dari aliquod officium, aut quid simile, num. 17. subamplia 2. si promissa sit ficcario dari res, sive certa, & specifica, sive incerta, & generalis, dummodo pretio sit æstimabilis, D. Mich. de Corrada Tom. II.
- num. 18. Amplia 6. etiam si quis, nulla interveniente promissione, incautum aliquem occidat, vel occidi faciat motus spe solum aliquid obtinendi, vel complacendi amico, vel succedendi in bonis occisi vel vincendi litem, num. 19. Amplia 7. etiam si pecunia, vel alia res æquipollens ficcario promissa sit pro expensis itineris ad occidendum, vel pro occidore à morte eripiendo, vel pro aliqua re simili, & non pro ipsa occisione, num. 20. Amplia 8. etiam si mandataris ad committendum assasinium alteri mandatum dederit illud committendi, num. 21. Limita 1. si promissio pecuniæ, vel alterius rei æquivalentis acceptata non sit, num. 22. intellige, num. 23. Limita si interfectus non sit Christianus, sed infidelis, num. 24. & qualis in dubio præsumatur, num. 25. Limita 3. in eo qui, pecunia, vel alio æquivalenti conductus occidit inimicum mandantis, & suum simul, etiam cum sociis pecunia conductis, num. 26. etiam incautum, num. 27. sed vide num. 28. Limita 4. in eo qui pecuniam accepit, non ad occidendum, sed ad vulnerandum, de quo n. 29.
- Assassinus qua pœna puniatur, dec. 91. n. 30. 31. 32. 33. & 34. & quid si sit minor viginti quinque annorum, n. 35.
- Affertiva verba Papæ, vel Principis sæcularis plenè probant, dec. 3. n. 39. & vide, Verba assertiva.
- Assertioni Regii Fiscii creditur, dec. 3. n. 56.
- Assertionem concludentissimè probare debet qui dicit casum non esse sub regula comprehensum, dec. 21. n. 65.
- Assertioni Birruariorum creditur deponentium in favorem rei capturam fuisse in Ecclesia, vel alio loco sacro, dec. 21. num. 132.
- Assertionis rei dicentis fuisse captum extra Ecclesiam non creditur, quando per testes probaretur contrarium, dec. 21. num. 140.
- Assessores Bajuliæ generalis sunt Judices in prima instantia causarum, quæ tractantur in Officio Magistri Rationalis, dec. 10. num. 138.
- Assessores Bajuliæ generalis habent votum decisivum, decif. 10. num. 155.
- Assessores Bajuliæ generalis compelli possunt ad faciendum verbum tam in Regia, quam in Viceregia Audientia, decif. 10. num. 155. & 156. intellige, in Cathalonia pro sententiis definitivis majoribus quatuorcentum librarum; secus pro interlocutoriis etiam vim definitivam habentibus, num. 157. & pro causis reclamationum, num. 157. & quando sit mandatum de faciendò verbum pro definitivis, si appareat causam esse minorem quatuorcentum librarum, illud revocatur, num. 157. & idem quando sit mandatum pro habentibus vim definitivam, illud eodem modo revocatur, num. 157. & quando sit mandatum faciendi verbum pro definitivis, si contingat fieri aliqua provisio interlocutoria; hæc providetur in Bajulia generali, num. 157. pro definitivis verò solum Regia Audientia exigit tertiam partem salarii, num. 158. & quid in Regno Sardinis, n. 159. conclusiones Regiæ Audientis in his causis Bajuliæ generalis sunt cum voto Fiscii Advocati Patrimonialis ipsius Regiæ Audientis, n. 159.
- Assessores & Regiæ Procuracionis Comitatum Rosselionis, & Ceritanis quomodo debeant facere verbum in Regia Audientia, decif. 10. n. 161.
- Assessores Bajuliæ generalis sunt Regis Consilarii, decif. 10. num. 169.
- Assessores domus Deputationis allegati suspecti quis cognoscit de causis suspicionum, decif. 18. n. 62.
- Assessores suspecti recusari possunt, decif. 23. n. 196. solo juramento, n. 24.
- Assessorum vota de jure sunt consultiva, non decisiva, dec. 13. num. 37.
- Assessorum consilia Judices sequi præcisè non tenentur, dec. 23. num. 44.
- Assessores de jure nullam habent jurisdictionem, decif. 13. num. 47.
- Assistentia quando petitur, an requirat partis citationem, dec. 26. n. 43. 44. & 45.
- Atrium Ecclesiæ gaudet ejus Immunitate, decif. 51. num. 1. Amplia 1. ad januas, & portas atrii Ecclesiæ, num. 2. Amplia 2. ad scalas atrii Ecclesiæ, num. 3. Limita 1. sit atrium Ecclesiæ non sit parietibus circumductum, num. 4. Limita 2. si atrium non adhæreat Ecclesiæ, n. 5. Limita 3. in atrio Ecclesiæ incastellatæ, num. 6.
- Atrium non continetur appellatione Ecclesiæ, sicut nec appellatione domus, decif. 51. n. 7. intellige in odiosis, secus in favorabilibus, n. 8.
- Atrium Ecclesiæ quid sit, decif. 51. n. 9.
- Attentans aliquem occidere, vulnerare, aut percutere proditoriè, aut per insidias, vel deliberatè si non occidit, vulnerat, aut percutit, an gaudeat Immunitate Ecclesiæ, dec. 103. n. 13. opinio affirmativa, n. 15. & 16. opinio negativa, n. 16.

- Attentans furari qua pœna puniatur, dec. 106. nu. 18. usque ad 89.
- Attentans furari, si deveniat ad actum proximum cum simulatione Regii Officialis, qua pœna puniatur, dec. 106. num. 85.
- Attentans furari, si devenit ad actum proximum, & aperit ostium domus alienæ cum clavi falsa, qua pœna puniatur, dec. 106. n. 84.
- Attentans furari deveniens ad actum proximum vulnus intulit, & homicidium attentat, qua pœna puniatur, dec. 106. n. 86.
- Attentans furari præcedente tractatu super furto magno, & illud postea cum homicidio sequutum fuerit, qua pœna puniatur, decif. 106. n. 87.
- Attentans furari in via publica, vel in mari, qua pœna puniatur, dec. 106. n. 88.
- Attentans furari, quando est convictus de alio furto, qua pœna puniatur, dec. 106. n. 89.
- Attentare non dicitur Curia faciendo id, quod utrique Curie prodest, dec. 22. n. 20.
- Attentare dicitur Curia transferendo reum de arresto ad carceres, dec. 22. n. 21.
- Attentata etiam causantur ex procedimentis extrajudicialibus, dec. 22. n. 25.
- Attentata contentione jurisdictionis pendente inter Curias Ecclesiasticas, & sæculares, sunt ipso jure nulla, & revocantur via privilegiata attentatorum, decif. 22. num. 27. 28. num. 29.
- Attentata appellatione pendente sunt ipso jure nulla, & sunt revocanda, dec. 22. n. 30. amplia in procedimentis quæ fiunt pendente tempore ad appellandum, num. 31. & quid si post non appelletur, n. 32.
- Attentatorum revocatio in causis contentionum inter Curias Ecclesiasticas, & sæculares facienda est de jure per Curiam Ecclesiasticam, & in Corona Aragonum per Cancellarium, dec. 22. n. 33.
- Attentatorum revocatio ad eum Judicem spectat, cujus majestas læditur, dec. 22. n. 35.
- Attentatorum revocatio quomodo practicabatur antea in Cathalonia in causis contentionum, dec. 22. num. 36. & quomodo practicetur hodie, num. 38. & quid in regno Aragonum, num. 37.
- Attentatorum revocatio in causis contentionum aliquando per Cancellarium remittitur ad definitivam in causa contentionis proferendam, decif. 22. num. 39. & 40. aliquando per Cancellarium declarantur simul, & semel cum definitiva in causa principali, num. 41. aliquando revocantur per Cancellarium ante definitivam, num. 42. & 43.
- Attentata facta pendente contentione jurisdictionis nulla ex partibus petente possunt per Cancellarium ex officio revocari, decif. 22. n. 44.
- Attentans, jus, Judicem, & partem eodem tempore offendit, decif. 22. n. 45.
- Attentatorum revocatio nedum privatam, sed etiam publicam respicit utilitatem, dec. 22. n. 46.
- Attentatum etiam parte non petente, sed per solum officium Judicis revocatur, decif. 22. n. 47.
- Attentata in contentione jurisdictionis sunt quæcumque fiunt post præsentationem primarum litterarum, dec. 22. n. 48. 49. 50. 51. fallit in tribus casibus, n. 52. & qui illi sint, n. 53. 54. & 55.
- Attentata dicuntur, quæ fiunt dubio pendente, an sit firmata contentio, dec. 22. n. 56. & 57.
- Attentata dicuntur, quæ fiunt appellatione pendente, etiam extante dubio, an illa sit admittenda, vel non, decif. 22. num. 58.
- Attentata non revocantur per Judicem, ad quem post appellationem interpositam, quando notoriè constat appellationem esse frivolum, decif. 22. n. 61. sed contrarium est verius, n. 63. 64. & 65.
- Attentata post inhibitionem revocantur, etiam si evidenter, & notoriè constat de non jure agentis, dec. 22. num. 65. sive inhibitiio fuerit justa, sive injusta, n. 66.
- Attentata dicuntur, facta declaratione per Cancellarium, quod sit firmata contentio, si Curia procedat in causa ante firmatam contentionem, decif. 22. n. 67.
- Attentatis non plenè purgatis non proceditur ad ulterioria coram Cancellario in causis contentionum, decif. 22. num. 68.
- Attentata revocata appellatione pendente non potest procedi in causa principali ante omnimodam revocationem illorum, dec. 22. n. 69.
- Attentata sunt purganda antequam pars audiatur, decif. 22. num. 70.
- Attentata sunt purganda cum damnis, & expensis usque ad ultimum quadrantem, decif. 22. n. 71.
- Attentatorum ad purgationem non sufficit depositum, sed est necessaria realis solutio, decif. 22. n. 72.
- Attentans debet reficere damna, & expensas à die attentionis, & non à die litis motæ, decif. 22. n. 73.
- Attentans in causis contentionum tunc demum tenetur purgare attentata cum damnis, & expensis quando ad eas per Cancellarium fuerit condemnatus, decisione vigesima secunda, n. 74.
- Attentatorum Judex facere potest condemnationem damnorum, & expensarum, nedum in eadem sententia, sed etiam ex intervallo, quamvis non fuerit petitum, decif. 22. num. 75. fallit in causis contentionum, num. 76. 77. & 78.
- Attentata non dicuntur, quando reus relaxatur à carceribus de consensu ambarum Curiarum, decif. 22. num. 111.
- Attentata non dicuntur in Regno Aragonum procedimenta, quæ fiunt in processibus privilegiatis apprehensionis, manifestationum, & similibus, decif. 22. num. 112.
- Auctoritas Episcopi an sit necessaria in fundatione cujuslibet Ecclesiæ, vide *Episcopi*.
- Auctor se submittit in omnibus correctioni sanctæ Matris Ecclesiæ, decif. 1. n. 2.
- Auditor computorum Tabulæ testamentorum, & piarum causarum est Judex ordinarius, dec. 8. n. 41.
- Aula Senatûs civilis, & criminalis postquam fuerunt divisæ, unaquæque ex illis separatam cognitionem habet, decif. 37. num. 12.
- Aula quælibet Senatus unum Senatum, & unum auditorium in solidum repræsentat, dec. 37. n. 13.
- Aula quælibet Regiæ Audientiæ quod expedit, dicitur expediti per Regiam Audientiam, d. 37. n. 14.
- Aula Senatûs, vide Regia Audientia.
- Auxiliator in homicidio, qua pœna puniatur, d. 96. n. 34.
- Auxiliator, mediator, seu proxeneta, aut depositarius in assassinio, qua pœna puniatur, dec. 95. n. 39.
- Auxiliator homicidæ proditorii qua pœna puniatur, dec. 96. num. 68.
- Auxiliator in vulnere qua pœna puniatur, decif. 99. num. 56.
- Auxilium scienter præstans in incendio, qua pœna puniatur, dec. 105. n. 15.
- Auxilium invocandi, & concedendi brachii Ecclesiastici, & sæcularis, praxis, dec. 26. n. 86.
- Auxilium brachii Ecclesiastici, vel brachii sæcularis, vide decif. 26. a num. 34. verbo *Index Ecclesiasticus*, & verbo *Index sæcularis*.